



KPMG SA  
Tour EQHO  
2 Avenue Gambetta  
CS 60055  
92066 Paris La Défense Cedex

# Choose Paris Region

## Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024  
Choose Paris Region  
2 Rue Simone Veil - 93400 SAINT-OUEN-SUR-SEINE

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.  
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais ( private company limited by guarantee ).

Société anonyme à conseil d'administration  
Siège social :  
Tour EQHO  
2 avenue Gambetta  
CS 60055  
92066 Paris La Défense Cedex  
Capital social : 5 497 100 €  
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG SA  
Tour EQHO  
2 Avenue Gambetta  
CS 60055  
92066 Paris La Défense Cedex

## Choose Paris Region

2 Rue Simone Veil - 93400 SAINT-OUEN-SUR-SEINE

### Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

À l'Assemblée Générale de l'association Choose Paris Region,

## Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Choose Paris Region relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## Fondement de l'opinion

### Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

### Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.



### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.



Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris La Défense, le 28 mai 2025

KPMG SA

Erik  
Boulois

Signature  
numérique de  
Erik Boulois  
Date :  
2025.05.28  
11:19:35 +02'00'

Erik Boulois

Associé



# - BILAN ACTIF ASSOCIATION -

CHOOSE PARIS REGION

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N			N-1
	Brut	Amort. et	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	2 165 252	2 103 087	62 165	289 584
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	1 124 740	1 044 897	79 844	82 085
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs / donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	6 510 930	5 869 921	641 010	653 427
Autres titres immobilisés	9 447		9 447	9 447
Prêts	189 196	189 196		189 196
Autres immobilisations financières				54 176
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>9 999 566</b>	<b>9 207 100</b>	<b>792 466</b>	<b>1 277 914</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes	487 895		487 895	37 261
Créances				
Clients et comptes rattachés	1 568 310		1 568 310	1 914 363
Créances reçues par leg ou donations				
Autres créances	1 823 129	733 068	1 090 061	5 858 641
Trésorerie				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	7 852 316		7 852 316	3 061 866
Comptes de régularisation				
Charges constatées d'avance	262 039		262 039	469 202
Frais d'émissions d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>11 993 689</b>	<b>733 068</b>	<b>11 260 621</b>	<b>11 341 332</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>21 993 255</b>	<b>9 940 168</b>	<b>12 053 087</b>	<b>12 619 246</b>

# - BILAN PASSIF ASSOCIATION -

CHOOSE PARIS REGION

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres statutaires	1 672 587	1 672 587
Fonds propres complémentaires	4 500 524	4 500 524
<b>Total Fonds propres sans droit de reprise</b>	<b>6 173 111</b>	<b>6 173 111</b>
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Total Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Ecarts de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves	1 437 233	1 437 233
Report à nouveau	-4 262 116	-2 415 071
Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)	508 918	-1 847 045
<b>Situation Nette (sous-total)</b>	<b>3 857 145</b>	<b>3 348 228</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	38 395	120 784
Provisions réglementées		
<b>TOTAL FONDS PROPRES</b>	<b>3 895 541</b>	<b>3 469 012</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques	525 370	525 370
Provisions pour charges	2 030 279	1 958 364
<b>TOTAL PROVISIONS</b>	<b>2 555 649</b>	<b>2 483 734</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	36 642	20 192
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 915 410	2 919 398
Dettes fiscales et sociales	2 825 703	3 042 882
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	411	411
Autres dettes	521 750	611 767
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	301 980	71 850
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>5 601 897</b>	<b>6 666 501</b>
Ecarts de conversion passif		
<b>TOTAL PASSIF GENERAL</b>	<b>12 053 087</b>	<b>12 619 246</b>

# - COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION -

CHOOSE PARIS REGION

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations	110 800	223 350
Ventes de biens		
Ventes de prestations services	2 490 665	2 113 725
Dont parrainages		
Subventions d'exploitation	20 860 454	14 962 736
Vts des fondateurs ou conso. de la dot, consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dont les dons manuels		
Dont Mécénats		
Dont Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	243 507	517 198
Utilisations des fonds dédiés		181 660
Autres produits	505	7 401
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>23 705 931</b>	<b>18 006 070</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises (y compris droits de douane)		
Variation de stock (marchandises)		
Autres achats et charges externes (3)	10 086 437	8 826 606
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	868 553	739 068
Salaires et traitements	7 047 717	6 203 958
Charges sociales	3 359 130	2 992 323
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	300 870	403 102
Dotations aux provisions	663 283	100 000
Reports des fonds dédiés		
Autres charges	767 124	332 024
<b>Total des charges d'exploitations (II)</b>	<b>23 093 113</b>	<b>19 597 081</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>612 818</b>	<b>-1 591 011</b>
<b>Produits Financiers</b>		
Produits financiers de participations (5)		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)	129	128
Autres intérêts et produits assimilés (5)	153	1 404
Reprises sur provisions et transferts de charges	5 000	
Différences positives de change	1 310	4 317
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>6 592</b>	<b>5 849</b>

## - COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION -

CHOOSE PARIS REGION

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1
<b>Charges Financières</b>		
Dotations financières aux amortissements et provisions	201 613	
Intérêts et charges assimilées (6)		
Différences négatives de change	13 904	3 314
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>215 517</b>	<b>3 314</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (IV - III)</b>	<b>-208 926</b>	<b>2 535</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>403 892</b>	<b>-1 588 477</b>
<b>Produits Exceptionnels</b>		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	128 978	
Produits exceptionnels sur opérations en capital	82 389	120 327
Reprises sur provisions et transferts de charges		
<b>Total des produits Exceptionnels (V)</b>	<b>211 367</b>	<b>120 327</b>
<b>Charges Exceptionnelles</b>		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	106 341	65 592
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		49 646
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		263 657
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>106 341</b>	<b>378 895</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>	<b>105 026</b>	<b>-258 568</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>23 923 889</b>	<b>18 132 246</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>23 414 972</b>	<b>19 979 291</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>508 918</b>	<b>-1 847 045</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature	387 078	
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>	<b>387 078</b>	
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite	387 078	
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>	<b>387 078</b>	

## ANNEXE COMPTABLE

# CHOOSE PARIS REGION

## Annexe des Comptes de l'exercice clos le 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 12 053 087€ et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un bénéfice net comptable de 508 918€.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### Informations et méthodes comptables :

#### Informations générales et faits significatifs de l'exercice :

Le bilan, le compte de résultat et l'annexe qui forment un tout indissociable sont établis à la clôture de l'exercice au vu des enregistrements comptables et de l'inventaire.

L'annexe complète et commente l'information donnée par le bilan et le compte de résultat.

L'annexe comporte toutes les informations d'importance significative destinées à compléter et à commenter celles données par le bilan et par le compte de résultat.

Une inscription dans l'annexe ne peut pas se substituer à une inscription dans le bilan et le compte de résultat.

#### Information au titre des principes et méthodes comptables :

L'association a arrêté ses comptes et rédigé son annexe conformément aux dispositions du règlement ANC n° 2023-01 du 12 mai 2023 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les règles ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Par dérogation au principe comptable, la part de subvention de fonctionnement finançant des investissements, est portée au crédit du compte 13 de subvention d'investissement par le débit d'un compte 74. Celle-ci est reprise au compte de résultat par le compte 777 selon le même rythme que les dotations aux amortissements de ces investissements. Cette dérogation permet une meilleure lisibilité dans l'utilisation des subventions notifiées par année civile.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

### Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et des moyens mis en œuvre :

Choose Paris Region est l'agence d'attractivité internationale de la Région Ile-de-France : elle assure la promotion et l'influence du territoire à l'international, et a pour ambition d'apporter un accueil et des services de qualité aux investisseurs, visiteurs et talents du monde entier, tout en favorisant un développement durable et équilibré du territoire.

Par sa connaissance de l'écosystème économique régional, l'agence attire et accompagne les investisseurs et facilite l'implantation des entreprises grâce à des services et des partenaires ciblés et personnalisés. Elle contribue à développer des filières industrielles fortes, innovantes et durables.

Elle assure la promotion et le développement de la destination par son action auprès des acteurs du tourisme et des visiteurs. Elle met en place les ressources, les outils, l'accompagnement et le réseau qui permettent aux professionnels du tourisme francilien de développer et de distribuer une offre qualitative, innovante et adaptée.

Elle contribue à l'excellence francilienne de la filière cinéma et audiovisuel : région leader en Europe, elle accompagne les productions françaises et internationales et s'appuie pour ce faire sur son patrimoine culturel et à la concentration de professionnels et d'entreprises spécialisées.

Enfin, l'Agence accompagne et fournit les ressources aux talents internationaux qui souhaitent s'installer et vivre en Île-de-France pour sa qualité de vie et trouver l'équilibre parfait entre vie professionnelle et vie privée.

### Créances :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### Produits et charges exceptionnels :

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

### Provision :

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

### Régime fiscal :

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun. Toutefois, certaines activités lucratives accessoires et non prépondérantes font l'objet d'un secteur lucratif soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

Informations sur les postes de l'actif du bilan :

État de l'actif immobilisé, amortissements et dépréciations de l'actif immobilisé :

• État de l'actif immobilisé :

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine. Ces éléments n'ont pas fait l'objet d'une réévaluation légale ou libre.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévues.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

Actif immobilisé Incorporel	Valeur brute début exercice	Augmentations		Diminutions		Valeur brute fin exercice
		Réévaluation	Acquisition	Virements	Cessions / Rebuts	
Frais D'établissement	-	-	-	-	-	-
Autres Immobilisations incorporelles	2 165 852	-	2 217	2 817	-	2 165 252
Totaux (I)	2 165 852	-	2 217	2 817	-	2 165 252

Actif immobilisé corporel	Valeur brute début exercice	Augmentations		Diminutions		Valeur brute fin exercice
		Réévaluation	Acquisition	Virements	Cessions / Rebuts	
Terrain	-	-	-	-	-	-
Constructions	-	-	-	-	-	-
Installations techniques, matériels et outillages industriels	-	-	-	-	-	-
Installations générales, agencements, aménagements divers	-	-	-	-	-	-
Matériel de transport	-	-	-	-	-	-
Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 092 364	-	32 414	38	-	1 124 740
Emballages récupérables et divers	-	-	-	-	-	-
Immobilisations corporelles en cours	-	-	-	-	-	-
Avances et acomptes	-	-	-	-	-	-
Totaux (II)	1 092 364	-	32 414	38	-	1 124 740



Actif immobilisé financier	Valeur brute début exercice	Augmentations		Diminutions		Valeur brute fin exercice
		Réévaluation	Acquisition	Virements	Cessions / Rebuts	
Participations	-	-	-	-	-	-
Créances rattachées à des Participations	6 510 930	-	-	-	-	6 510 930
Autres Titres Immobilisés	9 447	-	-	-	-	9 447
Prêts et autres immobilisations financières	243 372	-	-	54 176	-	189 196
<b>Totaux (III)</b>	<b>6 763 749</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>54 176</b>	<b>-</b>	<b>6 709 574</b>

Actif immobilisé	Valeur brute début exercice	Augmentations (+)		Diminutions (-)		Valeur brute fin exercice
		Réévaluation	Acquisition	Virements	Cessions / Rebuts	
Immobilisations Incorporelles (I)	2 165 852	-	2 217	2 817	-	2 165 252
Immobilisations Corporelles (II)	1 092 364	-	32 414	38	-	1 124 740
Immobilisations Financières (III)	6 763 749	-	-	54 176	-	6 709 574
<b>Total Général (I +II+III)</b>	<b>10 021 966</b>	<b>-</b>	<b>34 631</b>	<b>57 031</b>	<b>-</b>	<b>9 999 566</b>

### • Méthode d'amortissements et de dépréciations :

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

- Concessions, logiciels et brevets : 1 à 3 ans
- Agencements et constructions : 10 à 50 ans
- Installations générales, agencements : 4 à 20 ans
- Matériel de transport : 4 à 5 ans
- Matériel de bureau : 5 ans
- Matériel informatique : 3 ans
- Mobilier : 5 à 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

*Amortissement de l'actif Immobilisé :*

Amortissements de l'actif immobilisé	Valeur début exercice	Augmentations (+)	Diminutions (-)	Valeur fin exercice
Frais établissement et développement (I)	-	-	-	-
<b>Autres immobilisations incorporelles (II)</b>	<b>1 876 268</b>	<b>227 419</b>	<b>600</b>	<b>2 103 087</b>
Terrain	-	-	-	-
Constructions sur sol propre	-	-	-	-
Constructions sur sol d'autrui	-	-	-	-
Constructions inst. générales, agencés, amén. constr.	-	-	-	-
Instal. techniques, matériel et outillage industriels	-	-	-	-
Autres immo. corp.- Inst. générales, agencés, aménag. divers	28 550	-	28 550	-
Autres immo. corp.- Matériel de transport	10 284	-	10 284	-
Autres immo. corp.- Matériel de bureau et inform., mobilier	971 445	73 451	-	1 044 897
Autres immo. corp - Emballages récupérables et divers	-	-	-	-
<b>Total Amortissement immobilisations Corporelles (III)</b>	<b>1 010 280</b>	<b>73 451</b>	<b>38 834</b>	<b>1 044 897</b>
<b>TOTAUX (I+II+III)</b>	<b>2 886 548</b>	<b>300 870</b>	<b>39 434</b>	<b>3 147 984</b>

*Dépréciation de l'actif Immobilisé :*

Dépréciation Actif Immobilisé	Valeur début exercice	Augmentations (+)	Diminutions (-)	Valeur fin exercice
Immobilisations Incorporelles	-	-	-	-
Immobilisations Corporelles	-	-	-	-
Immobilisations Financières	5 857 504	201 613	-	6 059 117
<b>TOTAUX</b>	<b>5 857 504</b>	<b>201 613</b>	<b>-</b>	<b>6 059 117</b>

- Immobilisations financières

La valeur brute des éléments correspond à la valeur d'entrée des actifs financiers d'utilisation durable. La valeur comptable des titres détenus peut faire l'objet d'une provision pour dépréciation. Cette dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle de l'actif financier est inférieur à sa valeur nette comptable.

Les titres de la société PRIME sont dépréciés à hauteur de la situation nette.

**Méthode de financement de PRIME :**

Choose Paris Region a mené une analyse juridique et fiscale sur l'exercice 2020 afin de déterminer un schéma comptable plus simple traduisant des relations financières entre l'agence et sa filiale et reflétant la réalité économique.

Pour mémoire, les flux financiers étaient inscrits en fin d'exercice par un apport en capital et donnait lieu à une dépréciation des titres de PRIME au bilan de Choose Paris Region. Le montant comptabilisé in fine dans le compte financier de l'agence ne correspondait ni aux versements de trésorerie effectués en cours d'année ni aux prestations réalisées par PRIME.

Au regard des différentes réglementations : Code de la Commande publique, Code Général des Impôts ou Code Général des Collectivités Territoriales, la conclusion d'une convention de prestations de services est apparu comme l'option à retenir.

Ce nouveau schéma comptable se traduit par les éléments suivants :

- Signature d'une convention de prestations de services entre Choose Paris Region et Prime, approuvé au conseil d'administration du 15/12/2020 ;
- Vote au budget des prestations annuelles confiées et des coûts correspondants ;
- Versement sur facture correspondant aux prestations réalisées

Par conséquent, le montant des prestations confiées à Prime sont comptabilisées en charge d'exploitation au sein du compte de résultat de l'agence et en produits au sein de la comptabilité de Prime.

**Liste des filiales et participations :**

Renseignements détaillés sur chaque titre

	Capital	Capitaux propres (autres que le capital)	Quote-part du capital détenue	Résultat du dernier exercice clos
<b>Filiales (+ 50 %)</b>				
Prime Inc - New York	468	701 552	100 %	-54 759
<b>Participations (10 à 50 %)</b>				
Apidae Tourisme	1 000	- 69 597	11,72 %	-390 498

**Renseignements globaux sur toutes les filiales**

	Valeur comptable brute	Valeur comptable nette	Montant des prêts	Cautions et avals	Dividendes encaissés
Prime Inc - New York	6 410 930	653 427	189 196		

## État des échéances des créances à la clôture de l'exercice :

État des créances	Montant Brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Créances rattachées à des participations	-	-	-
Prêts	189 196	-	189 196
Autres immobilisations financières	-	-	-
Créances clients et comptes rattachés	1 568 310	1 568 310	-
Autres	1 823 129	1 823 129	-
Charges constatées d'avance	262 039	262 039	-
<b>TOTAUX</b>	<b>3 842 674</b>	<b>3 653 478</b>	<b>189 196</b>
<i>Prêts accordés en cours d'exercice</i>	-		
<i>Remboursements obtenus en cours d'exercice</i>	-		

Informations sur les postes du passif du bilan :

## Tableau de Variation des Fonds Propres :

Variation des fonds Propres	Ouverture	Affectation Résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	Clôture
Fonds propres sans droit de reprise	6 173 111				6 173 111
Fonds propres avec droit de reprise	-				-
Écarts de réévaluation	-				-
Réserves	1 437 233				1 437 233
Report à nouveau	-2 415 071	- 1 847 045			-4 262 116
Excédent ou déficit de l'exercice	-1 847 045	1 847 045	508 918		508 918
<b>Situation nette</b>	<b>3 348 228</b>	<b>-</b>	<b>508 918</b>	<b>-</b>	<b>3 857 146</b>
Fonds propres consommables	-				-
Subventions d'investissement	120 784			82 389	38 395
Provisions réglementées	-				-
<b>TOTAUX</b>	<b>3 469 012</b>	<b>-</b>	<b>508 918</b>	<b>82 389</b>	<b>3 895 541</b>

**Informations sur les subventions d'investissement :**

Les subventions d'investissements affectées à un bien renouvelable par l'association ou la fondation sont maintenues au passif dans les fonds propres avec ou sans droit de reprise.

	Solde ouverture	Augmentation (+)	Diminution (-)	Solde Clôture
Subventions Investissement	433 050	-	-	433 050
Quote-part virées au résultat	312 266	82 389		394 655
	<b>120 784</b>			<b>38 395</b>

**Informations sur les provisions pour risques et charges :**• **Passifs et provisions :**

Provisions	Solde ouverture	Augmentation (+)	Diminution (-)	Solde clôture
Réglementées	-	-	-	-
Pour Risques	525 370	-	-	525 370
Pour Charges	1 958 364	71 915	-	2 030 279
<b>TOTAUX</b>	<b>2 483 734</b>	<b>71 915</b>	<b>-</b>	<b>2 555 649</b>

Nature Provisions Pour Risques et Charges	Solde ouverture	Augmentation (+)	Diminution (-)	Solde clôture
Provision Pour Risque (1)	525 370	-	-	525 370
Provisions sur legs ou donations	-	-	-	-
Provisions pour pensions et obligations similaires	1 958 364	71 915	-	2 030 279
Provisions pour impôts	-	-	-	-
Provisions pour charges à répartir sur plusieurs exercices (2)	-	-	-	-
Autres provisions pour charges	-	-	-	-
<b>TOTAUX</b>	<b>2 483 734</b>	<b>71 915</b>	<b>-</b>	<b>2 555 649</b>

(1) dont provision pour risque d'emploi : -(2) dont provisions pour grosses réparations : -

	Montant début exercice	Constitution par fonds propres	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Reprises par fonds propres	Montant fin exercice
Provisions pour risques	525 370						525 370
Provisions pour charges	1 958 364		71 915				2 030 279
<b>TOTAUX</b>	<b>2 483 734</b>	<b>-</b>	<b>71 915</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2 555 649</b>

*Pensions, Retraites et versements similaires :*

La convention collective de l'association prévoit des indemnités de fin de carrière. Il n'a pas été signé un accord particulier.

L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue de façon rétrospective prorata temporis (droits individuels acquis au jour du départ à la retraite, proratisés à la date du calcul) sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 65 ans (âge maintenu malgré la réforme légale par mesure de simplification compte tenu de l'incidence non significative des modifications apportées sur le calcul de la provision pour l'exercice 2023) en tenant compte des éléments suivants :

- Age moyen de départ à la retraite : 65 ans ;
- Prise en compte du "turn-over" moyen observé sur 3 ans, par strate d'âge ;
- Taux de progression des salaires de : 3% l'an ;
- Taux de charges patronales de : 61% ;
- Taux d'actualisation : 3,20%

Choose Paris Region a opté pour la comptabilisation des indemnités de fin de carrière en provision pour risques et charges, ce qui correspond à la méthode préconisée par les Autorités Comptables Françaises et internationales (IAS 19).

Le montant de la provision s'élève à 2 030 279 €.

**État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice :**

Évaluation des dettes : Les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

État des dettes	Montant Brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles	-	-	-	-
Autres Emprunts obligataires	-	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à 1 an maximum à l'origine	-	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à plus d'1 an maximum à l'origine	-	-	-	-
Emprunts et dettes financières divers	-	-	-	-
Fournisseurs et comptes rattachés	1 915 410	1 915 410	-	-
Dettes fiscales et sociales	2 825 703	2 825 703	-	-
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	411	411	-	-
Autres Dettes	521 750	521 750	-	-
Produits constatés d'avance	301 980	301 980	-	-
<b>TOTAUX</b>	<b>5 565 255</b>	<b>5 565 255</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<i>Emprunts souscrits sur l'exercice</i>	-			
<i>Emprunts Remboursés sur l'exercice</i>	-			
Emprunts et Dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture	-			

## Informations sur les postes du compte de résultat :

Information sur les montants des concours publics reçues par l'entité par nature de concours et par catégories d'autorités administratives :

Concours publics et subventions obtenus au cours de l'exercice (en €)	Exercice N	Exercice N-1
Aides à l'emploi	-	-
Aides au développement des compétences	-	-
Financement par la taxe d'apprentissage des formations initiales technologiques et professionnelles	-	-
Financement des formations par apprentissage	-	-
Forfaits d'externat	-	-
<i>dont forfait Etat</i>	-	-
dont forfait Région	-	-
<i>dont forfait Département</i>	-	-
<i>dont forfait Communes et groupements de communes</i>	-	-
Concours publics affectés à la formation professionnelle continue	-	-
Concours publics de l'Etat relatifs à l'enseignement agricole	-	-
Autres concours publics	-	-
<b><i>Sous-total concours publics</i></b>	-	-
Subventions État	500 000	500 000
Subventions Région	20 288 454	14 375 538
Subventions Département	-	-
Subventions Communes et groupements de communes	-	-
Autres subventions d'exploitation	-	87 198
<i>dont programmes de l'Union Européenne (Erasmus +...)</i>	-	-
<i>dont autres subventions (à détailler)</i>	-	-
Report de subventions	-	-
<b><i>Sous-total subventions d'exploitation</i></b>	<b>20 860 454</b>	<b>14 962 736</b>
<b>Total concours publics et subventions d'exploitation</b>	<b>20 860 454</b>	<b>14 962 736</b>

### Informations relatives aux contributions volontaires en nature :

Les contributions volontaires correspondent au bénévolat, aux mises à disposition de personnes par des entités tierces ainsi que de biens meubles ou immeubles, auxquels il convient d'assimiler les dons en nature redistribués ou consommés en l'état par l'association.

La valorisation des contributions volontaires en nature n'a aucune incidence sur le résultat mais à pour but de donner une image fidèle des activités et du patrimoine de l'association.

Dans le cadre de la convention de mise à disposition des locaux entre Choose Paris Région et la Région Ile-de-France, est évaluée la mise à disposition des locaux au sein des locaux du Conseil Régional d'Ile de France comprenant les dépenses locatives et les coûts d'entretien.

Le niveau de contributions volontaires en nature est évalué à 387 077,75 €.

### Autres informations :

#### Informations sur les transactions avec les contreparties :

#### Informations relatives aux honoraires des commissaires aux comptes :

Conformément au Code de Commerce (C.com art R123-198 et R223-14 modifiés), le montant total des honoraires des commissaires aux comptes au titre de l'exercice, figurant au compte de résultat, s'élèvent :

	CAC 1
Mission de contrôle légal des comptes	36 849
Autres prestations	
<b>TOTAUX</b>	<b>36 849</b>

#### Informations sur les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature :

Aux termes de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 (loi relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif), les associations dont le budget annuel est supérieur à 150 000 € et recevant une ou plusieurs subventions de l'État ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50 000 € doivent publier chaque année dans le compte financier (c'est-à-dire l'annexe selon la réponse ministérielle du 28 février 2008) les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature.

La rémunération des 3 plus hauts dirigeants de l'agence s'élève à 438 417 € euros brut annuel.

Conformément à l'article 24 des statuts, La rémunération de la Présidente est délibéré par le Conseil d'administration pour la durée de son mandat, dans les conditions fixées par la réglementation en vigueur.

En 2024, selon la délibération du Conseil d'administration du 01/10/2021, la rémunération de la Présidente est fixée à 1 500 € net mensuel, équivalent à un montant brut de 1 906,67 €. Cette rémunération est comptabilisée en dépenses de personnel dans les comptes de l'Agence et fait l'objet d'un bulletin de paie.



## Effectif moyen employé pendant l'exercice par catégorie :

Catégorie	Effectif Moyen
Cadres	114
Agents de maîtrise et techniciens	5
Ouvriers	
<b>TOTAL</b>	<b>119</b>